
Smlouva o spolupráci  
 

      č. S/ 
 

Česká republika – Ústav pro studium totalitních režimů 

se sídlem Na Poříčí 1047/26, 110 00 Praha  
jejímž jménem právně jedná doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D., ředitel Ústavu  
IČO: 75112779 

DIČ: CZ 75112779 

číslo účtu: 19-2720001/0710 

dále jen „Ústav“ na straně jedné 

 

a 

 

Město Poděbrady 

pod adresou Městského úřadu 

Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady 

zastoupeno starostou Mgr. Romanem Schulzem 

IČ:00239640 

DIČ:CZ00239640 

číslo účtu: 19-0000725191/0100   

dále jen „Město“ na straně druhé 

společně dále též jen jako „smluvní strany“ 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění tuto smlouvu o spolupráci (dále jen 
„smlouva): 

I. 

Preambule 

 

Ústav zkoumá a nestranně hodnotí dobu nesvobody a období komunistické totalitní moci, 
zkoumá antidemokratickou a zločinnou činnost orgánů státu, zejména jeho bezpečnostních 
složek, a zločinnou činnost Komunistické strany Československa, jakož i dalších organizací 
založených na její ideologii, analyzuje příčiny a způsob likvidace demokratického režimu 
v období komunistické totalitní moci, dokumentuje účast domácích a zahraničních osob na 
podpoře komunistického režimu a odporu proti němu, získává a zpřístupňuje veřejnosti 
dokumenty vypovídající o době nesvobody a období komunistické totalitní moci, zejména 
o činnosti bezpečnostních složek a formách  pronásledování i odporu, dokumentuje nacistické 
a komunistické zločiny a poskytuje veřejnosti výsledky své činnosti, zejména zveřejňuje 
informace o době nesvobody, o období komunistické totalitní moci, o činech a osudech 
jednotlivců, vydává a šíří publikace, pořádá výstavy, semináře, odborné konference a diskuse, 
přičemž má zájem při těchto činnostech spolupracovat i s dalšími institucemi, 
 

Město Poděbrady má zájem přispět k dokumentaci a zpřístupnění veřejnosti informací o činech 
a osudech jednotlivců, zejména obětí spojených s městem Poděbrady, kteří zemřeli v důsledku 
německé okupace českých zemích.   
 



2 

 

S ohledem na uvedený společný zájem obě smluvní strany potvrzují svou ochotu spolupracovat podle 

níže uvedeného při realizaci společného projektu. 
II.  

Předmět a účel smlouvy 

1. Smluvní strany touto smlouvou upravují bližší podmínky vzájemné spolupráce při realizaci 
projektu, v jehož rámci bude Ústavem realizován výzkum s cílem dokumentace 

a připomínky obětí druhé světové války s posledním bydlištěm v Poděbradech, 
které zemřely v důsledku nacistické okupace českých zemí (dále jen „Projekt").  

2. Doba realizace Projektu je stanovena na období od 01.01.2025 do 30.06.2027. 

3. Jednotlivé konkrétní výstupy Projektu jsou uvedeny níže v čl. III. bod 2. této smlouvě. 
III.  

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Město se na základě této smlouvy zavazuje podílet se na Projektu tak, že poskytne Ústavu 
v průběhu realizace Projektu jako příspěvek na pokrytí části nákladů Projektu a souvisejících 
nákladů finanční částku ve výši 200 000 Kč (slovy: dvě stě tisíc korun českých), a to 

v termínech a způsobem, jak je uvedeno dále. Konkrétní způsob použití a čerpání těchto 
prostředků je určen výhradně Ústavem a nepodléhá schválení ze strany Města. 

 

2. Ústav se na základě této smlouvy zavazuje poskytnout Městu k dalšímu užití následující 
výstupy z Projektu: 

 

a) nejpozději do 31. 3. 2025 poskytnout podklady pro publicistický text do regionálních 
médií – příběh vysílačky v domě Horákových a jejich rodiny ve Velkém Zboží 
a podklady pro text pamětní desky na domě  (o čemž bude vyhotoven předávací 
protokol); 

b) nejpozději do 31. 5. 2025 poskytnout Městu obsahové tematické podklady k uspořádání 
2 až 3 besed (přednášek) pro veřejnost a školy, se zaměřením na příběh shora uvedené 
vysílačky a širší připomenutí poděbradských obětí 2. světové války (o čemž bude 
vyhotoven předávací protokol); 

c) na besedách (přednáškách) podle písm. b) zajistit účast jednoho zaměstnance Ústavu 
jako přednášejícího; 

d) nejpozději 31. 1. 2026 poskytnout Ústavem vybrané životopisné medailony hrdinů 
a obětí 2. světové války (definovaných v čl. II bod 1.) ve formátu webového projektu 
Podebradskeosudy.cz pro připravovanou knižní publikaci Velká encyklopedie 
poděbradských osudů, kterou na své náklady vydá Město (o předání medailonů bude 

vyhotoven předávací protokol); 
e) nejpozději do 30. 6. 2027 poskytnout Městu závěrečnou zprávu obsahující jednak 

seznam (výčet) obětí 2. světové války, které se v rámci Projektu podařilo dohledat 
a identifikovat, jako podklad pro budoucí velkou pamětní desku (realizovanou následně 
Městem) a dále soubor všech Ústavem zpracovaných životopisných medailonů těchto 
obětí na základě vyhledaných a získaných dokumentů (o čemž bude vyhotoven předávací 
protokol).  

3. Konkrétní forma a obsahové provedení výstupů podle předchozího bodu č. 2. tohoto článku 

smlouvy je na uvážení Ústavu.  

 



3 

 

4. Město bere na vědomí, že výstupy podle bodu 2. tohoto článku budou zaměstnaneckými 
autorskými díly Ústavu, který k nim bude vykonávat veškerá práva ve smyslu § 58 zákona 
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů; Ústav na základě této 

smlouvy uděluje souhlas Městu s užitím těchto autorských děl, a to výhradně za účelem 
stanoveným touto smlouvou – tak, je uvedeno v bodu. 2. a 6. tohoto článku smlouvy; Město 
se zavazuje při užití těchto autorských děl vždy výslovně uvádět Ústav jako držitele 
autorských práv /zejm. pak k obsahu publikací vydaných Městem, podle bodu 2. písm. a),  
d) a bodu 6. písm. d) tohoto článku smlouvy/.   

 

5. Město se zavazuje finanční příspěvek specifikovaný v bodě 1. tohoto článku smlouvy 

průběžně uhradit Ústavu takto: 

- do 30. 6. 2025 uhradit částku 80 000 Kč (slovy: osmdesát tisíc korun českých),   

- do 30. 6. 2026 uhradit částku 80 000 Kč (slovy: osmdesát tisíc korun českých),   

- do 31. 7. 2027 uhradit částku 40 000 Kč (slovy: čtyřicet tisíc korun českých), 

a to vždy bezhotovostně na účet Ústavu uvedený shora v záhlaví této smlouvy. 
 

6. Město se zavazuje na své náklady na základě obsahu výstupů poskytnutých podle bodu 

2. tohoto článku smlouvy: 

 

a) na základě obdržených podkladů publikovat publicistický text – příběh vysílačky v domě 
Horákových a jejich rodiny ve Velkém Zboží, a to na své náklady; 

b) uspořádat a organizačně a technicky zajistit 2 až 3 besedy (přednášky) pro veřejnost 
a školy, a to v termínech dohodnutých smluvními stranami; 

c) zhotovit a umístit dvě pamětní desky na území Města Poděbrady, a to pamětní desku na 
dům rodiny Horákových a velkou pamětní desku;  

d) soubor předaný Ústavem jako závěrečnou zprávu vydat tiskem jako regionální 
tematickou knižní publikaci. 
 

7. V případě potřeby úpravy jednotlivých práv a povinností (uvedených shora) se smluvní 
strany zavazují učinit tak dodatkem (dodatky) k této smlouvě. Smluvní strany se zavazují 
poskytovat vzájemnou součinnosti za účelem plnění této smlouvy. 

 

 

Čl. IV. 

 Další ujednání 
 

Při propagaci Projektu a jeho výstupů se smluvní strany zavazují vždy uvádět, že daný Projekt 

či jeho dílčí výstup je výsledkem vzájemné spolupráce mezi Ústavem a Městem. 
 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tato smlouva je uzavřena na dobu určitou, a to do úplného dokončení realizace Projektu. 

 



4 

 

2. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat pouze písemnými dodatky podepsanými oběma smluvními 
stranami; takto se pak tyto stávají nedílnou součástí této smlouvy. 
 

3. Vztahy smluvních stran blíže neupravené se řídí zejména zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a obecně závaznými právními předpisy České 
republiky. 

 

4. Případné spory vzniklé z této smlouvy se smluvní strany zavazují řešit přednostně vzájemnou 
dohodou. 

 

5. Uzavírá-li se tato smlouva v listinné podobě, vyhotovuji se dvě vyhotovení s platností 
originálu, z nichž každá smluvní strana obdrží po jednom vyhotovení. Uzavírá-li se tato 

smlouva v elektronické podobě, sdílejí smluvní strany jedno originální vyhotovení, ke 
kterému jsou připojeny elektronické podpisy obou smluvních stran, a to podpisy 

kvalifikované, příp. podpis zaručený založený na kvalifikovaném certifikátu. 
 

6. Za adresu pro doručování písemností se považuje adresa uvedená v záhlaví této smlouvy 

nebo adresa, kterou smluvní strana po jejím uzavření písemně oznámí druhé smluvní straně. 
S odkazem na ust. § 573 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve zněni pozdějších 
předpisů mají strany této smlouvy za to, že zásilka je druhé straně této smlouvy doručena 
třetí pracovní den po jejím odeslání a že tímto dnem nastávají právní účinky doručení; to 

neplatí, pokud se strany této smlouvy dodatkem k této smlouvě dohodnou jinak. 

 

7. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jeho podpisu oběma smluvními stranami. Smluvní 
strany berou na vědomí, že tato smlouva nabyde účinnosti uveřejněním v registru smluv podle 

zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňováni 
těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů 
a s tímto uveřejněním souhlasí. Uveřejnění v Registru smluv zajisti Ústav neprodleně po 

podpisu této smlouvy. Strany této smlouvy prohlašuji, že tato smlouva neobsahuje žádné 

skutečnosti, které by představovaly jejich obchodní tajemství. 
 

8. Smluvní strany podpisy jednajících osob výslovně stvrzují, že tato smlouva byla uzavřena 

na základě jejich pravé, svobodné a vážné vůle, že se řádně seznámily s jejím obsahem, že jí 
porozuměly a nemají proti ní žádných výhrad a že jim nejsou známy překážky bránící jim 
v jejím podpisu a její realizaci. 

9. Doložka:  Smlouva byla schválena radou města dne 18. 12. 2024 usnesením č. 768/2024. 

 

V Praze dne        V Poděbradech dne  

 

 

_________________________________  

      Mgr. Roman Schulz 

          starosta Města Poděbrady 

             v z. JUDr. Kamil Nedvědický 

1. náměstek ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů 


